denziale del detto capitano, ed

un atto per lo quale, da parte

di costui e del comune, si dava

ad esso (ambasciatore) autorità

di ultimare l'accordo come gli

paresse, e (gli si promettea)
d'accettare i tërmini di pace
ch' egli fosse per fermare, e

quelli che gli fossero accordati

dall' eccelso personaggio (del

califo). Coteste (scritture erano)

in carattere rutni, col noto

alama ch' essi (Pisani) so-

glion porre a tali (atti) e i

consoli cristiani e loro merca-

tanti ben conosciuti ne attesta-

rono l'autenticità.

Donde il detto Cristiano da

parte de' suoi committenti, dei

quali si è fatta menzione, prégô
l'eccelso personaggio, cui esalti

e mantenga Iddio di conce-

dere all' universale dei Pisani

L'invocation des chartes chré-

tiennes,
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1 In primis, namquevide-
Jicet quod omnes Pisani, ve-

nientes seu applicantes Tuni-

sium et ad omnes alias terras

subditas dominationi regiœMa-

jestatis supradictœ, sint salvi

et securi in personis et havere

eorum ab omnibus subditis

suis cum omnibus mercibus

eorum; tam veniendo, mo-

rando, negotiando, stando

quam recedendo ab omnibus

terris et locis subditis dicto

régi, quos nunc habet, vel

pro tempore acquiret, si fue-

rint sani vel naufragi, sint

sani, salvi et securi in perso-

nis, rébus et avere eorum.

2. 3. Item, si aliquis Pisa-

nus, vel qui pro Pisano appel-

latur, recipere debuerit, vel

petierit aliquod debitum, vel

conqueri voluerit de aliquo

debito, jurib 2. damno vel

emenda ab aliquo Saraceno,

vel ab aliquo Christiano, qui
sit sub pace 3 dicti régis te-

neatur dohana eidem facere

rationem et expedire ipsum
Pisanum a credito suo, tam de

creditis quam de injuriis.

1 Nous avons ajouté ces nu-

mérosaux articlesdu texte latin,
en lesmettanten corrélationavec

les articles du texte arabe seuls

numérotés.M.Amaria numéroté

dans le mêmesystèmeles para-

graphesde l'ancien.texte italien.
3 Sic.

Les éditions pane.

1. In prima, in verità vidi

che tutti i Pisani che vengono,
o vero ch' arivassino in Tunizi,

o a ogni altre terre sud dite

alla dominatione della predetta
reale Maestà, sieno salvi et se-

curi nell' avere et nelle persone

loro, da tutti i suoi sudditi con

tutte loro merce; cosi vegnen-

do, dimorando, stando, merca-

tando, negotiando, come ritor-

nando in tutte le terre et luoghi
subditi al detto re, i quali al

presente à, o che pe' tempi

aquistasse, se sarano sani o vero

in pericolo, sieno sani, salvi et